⁹⁶ Stephanus de Borbone, *Tractatus de diversis materiis praedicabilibus*, III 5:

del primo XIV secolo, racconta che l'eccessiva astinenza dal cibo è un peccato: il maestro Giordano di Sassonia, tentato dal diavolo, che gli si era presentato sotto forma di un uomo timorato di Dio, si astenne completamente dalla carne, e divenne così debole da non riuscire più a stare in piedi. Dio gli rivelò infine che si trattava di suggestione diabolica⁹⁷.

«Item, in Vita Marie d'Ognies dicitur quod cum multo ieiunio se afflisset et comedere ne corpus deficeret, apparuit dyabolus dicens: 'Comede, gulosa!', plus dolens de comestione quam abstinentia eius»; «Allo stesso modo, nella *Vita* di Maria d'Ognies si dice che dopo essersi macerata con un grande digiuno stava mangiando perché il suo corpo non venisse meno e il diavolo gli apparve dicendole: 'Mangia, ingorda!', più addolorato dal fatto che stesse mangiando di quanto lo fosse stato per il digiuno» (Berlioz 2006, 191).

⁹⁷ Gerardus de Fracheto, *Vitae Fratrum*, III 28: «Temptavit eum malignus semel, cum esset Parisius infirmus, sub mira fraudulancia sanctitatis; veniens enim ad portam in forma venerande persone, peccit se ad magistrum Iordanem deduci. Cum ergo ductus cum eo aliquos habuisset familiares sermones, postulavit fratres secedere, quasi secreto locuturus cum eo. Quo facto sic ait: 'Magister tu es caput huius sanctissimi ordinis universorum fratrum; quod si parvum vel grande quid a te exierit contra religionis fervorem relaxationis vestigium, cum natura humana prona sit ad declinandum, tu exinde penam reportabis a domino, et in tanto ordine relinques exemplum dissolutionis et turbacionis materiam; es enim infirmus, sed non intantum, ut non possis carere culcitra et a carnibus abstinere. Quod si cras vel post cras non fiat eadem dispensacio fratri plus vel eque infirmo, fiet inde iudicium, murmur et turbacio orietur. Unde rogo et consulo, quod sicut actenus fuisti religionis exemplum in aliis, ita te prebeas et in istis'. Sic ergo versipellis ille colorans licenciatus recessit, ruminando aliquid ac si diceret psalmos. Credidit homo Dei simpliciter verbis eius, et abstinuit multis diebus ab illis. Unde intantum crevit eius debilitas, quod vix sustinere valebat. Revelatum est autem ei a domino quod, qui illa suggererat, dyabolus erat, qui eius vite et eius predicacionibus invadebat»; «Una volta venne [scil. Giordano di Sassonia] tentato dal Maligno, mentre era ammalato a Parigi, sotto un sorprendente infigimento di santità. Infatti si presentò alla porta sotto le spoglie di una persona veneranda e chiese di essere condotto dal maestro Giordano. E condotto da lui, dopo aver scambiato qualche parola familiare, chiese ai confratelli di allontanarsi, come se volesse parlare segretamente con lui. E quando si fece così disse: 'Maestro, tu sei il capo di tutti i frati di questo grandissimo ordine; per cui, qualsiasi cosa, piccola o grande, venga da te che possa essere un segno di rilassatezza contro il fervore religioso, essendo la natura umana incline al cedimento, tu ne risponderai davanti al Signore, lasciando in un Ordine tanto grande un esempio di dissoluzione e materia di turbamento. Tu sei infatti ammalato, ma non così tanto da non poter fare a meno del materasso e da non poterti astenere dalle carni. E se domani o dopodomani non ci sarà la stessa dispensa per ogni confratello ammalato più gravemente o nello stesso modo, ne verranno critiche e mormorii e ne nascerà turbamento. Quindi ti chiedo e ti consiglio che come finora sei stato esempio di rigore religioso in altre cose, così ti mostri anche in queste'. Con queste parole ingannatrici allora quel